
   
Direzione Regionale Campania 

 
 

Via San Carlo,26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Fax.081/4284622 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

 

    
Napoli, data del protocollo 

Napoli, data del protocollo 

 

    Oggetto: Adesione Convenzione Consip “Energia Elettrica 21 per la Fornitura 
Energia Elettrica” Lotto 13 CIG 9852641091 per: 

    la sede dell’Agenzia del Demanio Direzione Regionale Campania, via San Carlo, 
26 80133 Napoli  

    la sede dell’Agenzia del Demanio - Struttura per la Progettazione Polo Operativo 
Territoriale SUD sita in Via A. Depretis,130 80133 Napoli  
CIG Derivato: B22497871C 

    Determina a contrarre 

 
IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 
 

PREMESSO CHE 
risulta attiva, sul portale telematico Acquistinrete, una Convenzione Consip 

denominata “Energia Elettrica 21 - Lotto 13 Campania CIG: 9852641091” per la fornitura 
dell’energia elettrica; 

nell’ottica di una maggiore attenzione agli aspetti ambientali, le Amministrazioni 
possono attivare, nell’ambito della medesima Convenzione, la c.d. “Opzione Verde”, per 
ottenere la certificazione della fornitura da sole fonti rinnovabili, tramite Garanzia di Origine 
(GO); 

in seguito all’attivazione della predetta Opzione Verde, verrà concesso in uso dal 
Fornitore il relativo Logo secondo le modalità definite dall’Allegato 8 alla Convenzione, per 
tutta la durata contrattuale della fornitura. L’utilizzo del Logo indica il rispetto della Delibera 
28 luglio 2011, n. 104, dell'Autorità per l'Energia Elettrica, il Gas ed il Sistema Idrico e della 
Direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili; 

 
CONSIDERATO CHE 
Gli attuali contratti per fornitura dell’energia elettrica delle sedi in oggetto attivati 

nell’ambito della Convenzione CONSIP Energia Elettrica EE20 scadranno il 30/06/2024; 
 
TENUTO CONTO CHE 
la Direzione Regionale ha necessità di garantire la fornitura di energia elettrica per 

l’immobile in cui ha sede, ubicato in Via S. Carlo n. 26, Napoli; 
la Direzione Regionale ha la necessità di procedere all’affidamento in argomento, per 

garantire l’operatività degli uffici della citata Struttura per la Progettazione ubicata in Via A. 
Depretis n. 130, Napoli; 

 
CONSIDERATO CHE 
la legge di stabilità 2016 (legge 208/2015), nella logica della spending-review, ha 

ricompreso l’Agenzia del Demanio tra i soggetti tenuti all’obbligo di approvvigionamento 
tramite adesione alle Convenzioni Quadro e utilizzo del MePA per gli acquisti sotto soglia 
(L. 208/2015 art. 1 co. 495 lett. b e co. 510) riconoscendo la facoltà di procedere in modo 
autonomo solo laddove la prestazione oggetto di Convenzione non sia idonea al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’Amministrazione per mancanza di 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0009679.18-06-2024.U



   Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Fax.081/4284622 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

 
 

“caratteristiche essenziali” e previa autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo da 
trasmettere alla Corte dei Conti; 

per la sede della Direzione Regionale Campania l’importo presunto della spesa per il 
periodo oggetto di convenzione di 12 mesi è pari a € 28.000,00 IVA inclusa, stimato sulla 
base dei dati di consumo dell’anno precedente pari a 12.400 KW circa, da attingere dal 
capitolo 3901 commessa Generica conto “Energia Elettrica”, con data presunta di 
attivazione del contratto a partire dal 01/09/2024; 

per la sede del Polo territoriale Sud della Struttura per la Progettazione in Napoli con 
data presunta di attivazione del contratto a partire dal 01/09/2024, l’importo della spesa 
per il periodo oggetto di convenzione di 12 mesi è pari a € 4.750,00 IVA inclusa stimato 
sulla base dei dati del consumo storico pari a 4.000 KW circa, e che la copertura della 
stessa è stata garantita nell’ambito dei fondi complessivamente assentiti sulla commessa 
C20100003 – Struttura per la Progettazione; 

 
CONSIDERATO, ALTRESì, CHE 
per il Lotto 13 a garanzia del pagamento delle verifiche ispettive nella misura prevista, 

il Fornitore ha prestato una cauzione rilasciata da UniCredit S.p.A. ed avente n. 
460011813549 per un importo di Euro 
5.028.805,00=(cinquemilioniventottomilaottocentocinque/00) a garanzia dell’adempimento 
delle obbligazioni contrattuali nascenti dalla Convenzione per il Lotto 13; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 aggiornato dal D.L. 32/2019 recante Disposizioni 
Urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici - c.d. 
Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni in legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato ed integrato con delibera 
del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021 con suggerimenti 
recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
condizioni e suggerimenti recepiti dal medesimo Comitato di Gestione in data 07.12.2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-
2026 deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 30 gennaio 2024; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 14.07.2023, prot. n. 
2023/17478/DIR, recante, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, l’articolazione delle 
competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17 dicembre 2021, prot. 
n. 2021/22401/DIR di nomina di Responsabile della struttura territoriale DR Campania; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.16, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii ed, in 
particolare, l’art. 31, secondo cui per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un 



   Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Fax.081/4284622 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

 
 

contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nominano un Responsabile Unico del 
Procedimento 

VISTE le Linee Guida ANAC emanate ai sensi dell’art. 213 “Codice dei contratti 
pubblici” rubricato “Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

VISTO l’atto prot. n. 2024/9647/DRCAM del 18.06.2024 si provvedeva alla nomina, ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, del dott. Pierpaolo RUSSO quale Responsabile 
Unico di Progetto (di seguito RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione, della fornitura del servizio in argomento, mediante adesione 
alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 21” - Fornitura Energia Elettrica – Lotto 13 - 
Campania; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”;   
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  
DI ADERIRE alla Convenzione Consip Energia Elettrica 21 - Fornitura Energia 

Elettrica Lotto 13 Campania - con l’operatore economico Hera Comm S.P.A, attuale 
aggiudicatario del lotto in questione, con previsione si attivazione di Opzione Verde; 

DI DARE ATTO che per la sede della Direzione Regionale Campania l’importo 
presunto della spesa per il periodo oggetto di convenzione di 12 mesi è pari a € 22.950,82 
oltre IVA (€ 28.000,00 IVA inclusa), stimato sulla base dei dati di consumo dell’anno 
precedente, da attingere dal capitolo 3901 commessa Generica conto “Energia Elettrica”, 
mentre per la sede del Polo territoriale Sud della Struttura per la Progettazione in Napoli, 
l’importo stimato della spesa per il periodo oggetto di convenzione di 12 mesi è pari a € 
3.893,44 oltre IVA (€ 4.750,00 IVA inclusa) e che la copertura della stessa è stata 
garantita nell’ambito dei fondi complessivamente assentiti sulla commessa C20100003 – 
Struttura per la Progettazione.Per entrambi le sedi la data presunta di attivazione del 
contratto è a partire dal 01/09/2024; 

DI DARE ATTO che il contratto del valore massimo presunto di € 32.750,00 IVA 
inclusa, sarà stipulato mediante unico ODA con Numero Procedura 688775; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo internet 
dell’Agenzia; 

DI DISPORRE che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di 
presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate, in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

                                                                                                         Il Direttore Regionale 
                                                                                               Mario Parlagreco 


		2024-06-18T10:25:09+0000
	PARLAGRECO MARIO




